EDITAL PROEX Nº 12.1/2025  , DE 24 DE SETEMBRO DE 2025.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO DE INTRODUÇÃO AO
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE WEB – MODALIDADE EAD - TURMA 2

ADENDO  Nº 01 - 06 de Outubro de 2025.

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA E O COORDENADOR DO PROJETO WEB

ACADEMY, no uso de suas atribuições, tornam público que estão abertas as inscrições para o

processo de seleção de alunos para a TURMA 2 do Curso “INTRODUÇÃO AO

DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE WEB – MODALIDADE EAD”, com atividades de

extensão inovadora a serem desenvolvidas no Programa de Pós-Graduação em Ciência da

Computação (PPgCC), ligado ao Centro de Ciência Exatas e Tecnológicas (CCET), campus de

Rio Branco da Universidade Federal de Acre (UFAC).

Onde se lê:

2.2 . Os requisitos mínimos para ocupação das vagas são:

2.2.1. Profissionais ou alunos em nível de graduação regularmente

matriculados em curso das áreas de Tecnologia da Informação,

residentes no Estado do Acre (exceto Rio Branco).

2.2.2. Possuir documentação comprobatória dos requisitos exigidos no item

2.2.1.

1. Serão ofertadas 40 (quarenta) vagas, distribuídas conforme o quadro a seguir:

Código Descrição da vaga Quantidade de vagas

AC Ampla Concorrência  30 + CR*

PCD Pessoa com Deficiência  02 + CR*

MUL Mulheres 03 + CR*

PPI Pretos, Pardos, Indígenas 03 + CR*

BEO Outras vulnerabilidades sociais 02 + CR*

Total 40

(*) CR: Cadastro Reserva.

3. DO CRONOGRAMA

3.1. O Processo Seletivo seguirá o seguinte cronograma:

Etapa/Seleção Data

Publicação do edital 24 de Setembro de
2025

Período de inscrição

29 de Setembro a 06
de Outubro de 2025

Resultado da Homologação das
Inscrições

07 de outubro de 2025

Prazo para recurso à Homologação das
Inscrições

08 de outubro de 2025

Resultado final da homologação das
inscrições

09 de outubro de 2025

Período para envio de vídeo - 2ª fase 13 de  outubro de
2025

Resultado Final Preliminar  16 de Outubro de 2025

Prazo para recurso ao resultado das
entrevistas

17 de Outubro de 2025

Publicação do resultado final 21 de Outubro de 2025

Kickoff  - Aula Inaugural 23 de Outubro de 2025

Início das Aulas 27 de Outubro de 2025

Leia-se:

2.2 . Os requisitos mínimos para ocupação das vagas são:

2.2.1 Alunos em nível de graduação regularmente matriculados

em curso das áreas de Tecnologia da Informação e

Profissionais com Graduação completa em qualquer área do

conhecimento, residentes no Estado do Acre

2.2.2 Possuir documentação comprobatória dos requisitos exigidos no item

2.2.1.

2. Serão ofertadas 40 (quarenta) vagas, distribuídas conforme o quadro a seguir,

respeitando o percentual de 50% destinados à residentes em Rio Branco e 50% a

residentes nas demais cidades do Acre.

Código Descrição da vaga Quantidade de vagas

AC Ampla Concorrência  32 + CR*

PCD Pessoa com Deficiência  02 + CR*

MUL Mulheres 02 + CR*

PPI Pretos, Pardos, Indígenas 02 + CR*

BEO Outras vulnerabilidades sociais 02 + CR*

Total 40

(*) CR: Cadastro Reserva.

3. DO CRONOGRAMA

3.1 O Processo Seletivo seguirá o seguinte cronograma:

Etapa/Seleção Data

Publicação do edital 24 de Setembro de
2025

Período de inscrição

29 de Setembro a 15
de Outubro de 2025

Resultado da Homologação das
Inscrições

20 de outubro de 2025

Prazo para recurso à Homologação das
Inscrições

21 de outubro de 2025

Resultado final da homologação das
inscrições

22 de outubro de 2025

Período para envio de vídeo - 2ª fase 23 de  outubro de
2025

Resultado Final Preliminar  28 de Outubro de 2025

Prazo para recurso ao resultado das
entrevistas

29 de Outubro de 2025

Publicação do resultado final 30 de Outubro de 2025

Kickoff  - Aula Inaugural 04 de Novembro de
2025

Início das Aulas 04 de Novembro de
2025

Rio Branco-Ac, 06 de Outubro de 2025.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Prof. Dr. Daricélio Moreira Soares
Coordenador Geral do Projeto